
 PUBLISKAIS FINANSĒJUMS ĢIMENĒM AR 
BĒRNIEM  

  
problēmas, risinājumi, iniciatīvas 

Labklājības ministrija 

2013.gada 12.jūnijs 



 

SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS IZDEVUMI 

 

2 

Izdevumi sociālajai aizsardzībai Latvijā 2005.–2011.gadā (milj. latu) 

2008.gadā izdevumi ģimenēm 

ar bērniem bija 224 milj.Ls, bet 

2011.gadā – 158 milj.Ls  

(valsts un pašvaldības pabalsti 

bērniem, transferti bērnu 

aprūpei, pirmsskolas izglītībai 

un braukšanas atvieglojumiem) 
*CSP un ESSPROS metodoloģija 

Ekonomiskās krīzes laikā 

izdevumi ģimenei un bērniem tika 

samazināti (pabalstu izmaksu 

ierobežojumi, ĢVP apmēra un 

izmaksas perioda samazināšana, 

atteikšanās no BPP piemaksām), 

kas daļēji tika kompensēts ar 

strauju izdevumu palielinājumu 

bezdarba un sociālās atstumtības 

samazināšanai 

Latvijai bija vismazākais izdevumu pieaugums 



 

SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS IZDEVUMI 

 

3 

Publiskais finansējums ģimenes politikām EDSO valstīs 2011.gadā (% no IKP) 

situācija ir līdzīga 

visās Baltijas valstīs, 

tomēr Latvijai ir 

mazākais 

pakalpojumu segums 

Publiskajā finansējumā tiek iekļauti: 

• naudas transferti ģimenēm ar bērniem 

• tiešs finansējums un subsīdijas bērnu aprūpei 

un izglītībai 

• finansiāls atbalsts nodokļu sistēmas ietvaros 

*EDSO metodoloģija 



 

SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS IZDEVUMI 

 

4 

Izdevumi valsts sociālajiem pabalstiem, % no IKP

1,23%

1,08% 1,08% 1,11%

0,99% 0,99%

0,88%
0,83%

0,60%

0,77% 0,75%
0,66%

0,60%

0,56% 0,52%

0,41%
0,37%

1,06%
0,96%

0,91%
0,96%

0,83% 0,84%
0,75% 0,72%

0,46%

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

kopējie izdevumi % no IKP izdevumi ģimenēm ar bērniem % no IKP

- izdevumi valsts pabalstiem ģimenēm ar bērniem (BPP, ĢVP, BKP 

un piemaksa) 2012.gadā bija 0,37% no IKP 

-kopā ar izdevumiem apdrošināšanas pabalstiem (maternitātes, 

paternitātes un vecāku pabalsts) – 0,7 % no IKP 

- šobrīd var prognozēt, ka Latvijas rādītājs varētu būt vienāds 

EDSO valstu vidējiem rādītājiem 



 

SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS IZDEVUMI 

 

5 

2013.gadā tika īstenoti vairāki pasākumi valsts atbalsta 

palielināšanai ģimenēm ar bērniem 

Pabalstu izmaiņas 2013.gadā 
Atbalsta veids Saņēmēji Ilgums Apmērs (Ls ) 

2012. gadā  

Apmērs (Ls) 2013. 

gadā  

Pieaugums 

Bērna kopšanas 

pabalsts 

nestrādājošie 

vecāki  

līdz 1 gada 

vecumam 

50 100 2 reizes 

Bērna kopšanas 

pabalsts 

vecāki  no 1 -1,5 gadam 30 100 3 reizes 

Piemaksa par dvīņiem 

vai vairākiem bērniem 

(par katru nākamo 

bērnu papildus bērna 

kopšanas pabalsta vai 

vecāku pabalsta 

apmēram) 

vecāku vai bērna 

kopšanas pabalsta 

saņēmēji 

līdz 1 gada 

vecumam 

50 

  

100 

  

2 reizes 

  

no 1-1,5 gada 

vecumam 

30 100 3 reizes 

Vecāku pabalsts 

(minimālais apmērs) 

strādājošie vecāki līdz 1 gada 

vecumam 

63 100 37 Ls 

Maternitātes pabalsts 

(apmēra ierobežojums) 

strādājošie vecāki 56-70 dienas pirms 

un 56-70 dienas 

pēc dzemdībām 

11,51 dienā un 

50% no summas 

virs 11,51 

23,02 dienā un 

 50% no summas 

virs 23,02 

2 reizes 

Vecāku pabalsts 

(apmēra ierobežojums) 

strādājošie vecāki līdz 1 gada 

vecumam 

11,51 dienā un 

50% no summas 

virs 11,51 

23,02 dienā un 

 50% no summas 

virs 23,02 

2 reizes 

Paternitātes pabalsts 

(apmēra ierobežojums) 

strādājošie vecāki 10 dienas 11,51 dienā un 

50% no summas 

virs 11,51 

23,02 dienā un 

 50% no summas 

virs 23,02 

2 reizes 



 

SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS IZDEVUMI 

 

6 

Pabalstu apmēru paaugstināšanai un citu 2013.-2014.gadā īstenojamo 

pasākumu  

• apdrošināšanas iemaksu apjoma palielināšana vecākiem ar bērniem līdz 1,5 

• IIN likmes samazinājums un atvieglojumu palielināšana (līdz 80 Ls) 

• NĪN 50% atlaide daudzbērnu ģimenēm 

• valsts atbalsts PII rindu likvidācijai 

• valsts atbalsts mācību līdzekļu iegādei un brīvpusdienu nodrošināšanai 

• mātes un bērna veselības uzlabošanas plāna 2012.-2014.gadam realizācija  

• uzturlīdzekļu izmaksas apmēra palielinājums 

īstenošanai budžetā 2013.gadam un budžeta ietvarā 2013.-2015.gadam 

apstiprināts papildu finansējums:  
51,6 milj. Ls - 2013.gadā    67,1 milj. Ls - 2014.gadā    81,5 milj. Ls - 2015.gadā 

Paaugstinot 2013.gadā pabalstu apmērus ģimenēm ar bērniem, 

izdevumi šiem pabalstiem (BPP, ĢVP, BKP, maternitātes, paternitātes 

un vecāku pabalsti) palielinājās  
no 104,4 milj. Ls jeb 0,7% no IKP (2012)  

līdz 121 milj.Ls jeb 0,77% no IKP (2013)  
 

*Latvijas Bankas IKP pieauguma prognoze 2013.gadam - 3,6% 



 

 IZDEVUMI BĒRNU SOCIĀLAJAI AIZSARDZĪBAI, VESELĪBAI UN 

IZGLĪTĪBAI KOPĀ 2013.GADĀ* 

 

7 

2013.gadā ģimenēm ar bērniem (0-24 g.v.) pieejamā 

publiskā finansējuma (tiešs atbalsts un pakalpojumi) apjoms, 

ņemot vērā budžetā 2013.gadam ieplānotos līdzekļus 

• sociālās aizsardzības jomā – 203 milj. Ls 

 

• veselības jomā – 25,3 milj. Ls (indikatīvs finansējums) 

 

• izglītības un zinātnes jomā – 255 milj. Ls  

(t.sk. finansējums pedagogu algām – 208 milj.Ls) 

 

•citās jomās (kultūras, satiksmes, tieslietu) – 45,3 milj. Ls 
 

KOPĀ: 529 milj. Ls jeb 3,3% no IKP 
bez mērķdotācijas pedagogu algām: 321 milj. Ls jeb 2% no IKP 

*izdevumu summā nav iekļauti pašvaldību izdevumi, ES fondu finansējums, nodokļu atvieglojumi, mazsvarīgu 

atbalsta programmu izdevumi un izdevumi, kurus nav iespējams diferencēti aprēķināt bērniem   



SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS JOMAS FINANSĒJUMA SADALĪJUMS 

ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 2013.GADĀ, MILJ.LS 

8 

milj.Ls 

bērnu vecums 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

-70 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Izdevumu struktūras izmaiņas, ieviešot atbalstu PII rindu 
likvidācijai  - atbalsts bērniem 1,5-4 gadu vecumā vidēji 

sasniegs 10 milj. gadā 



 

PASAULES BANKAS PĒTĪJUMA REZULTĀTI 

 

9 

Sociālā atbalsta (transfertu) sadalījums Latvijā Sociālā atbalsta sadalījums ES 

Latvijas sociālā atbalsta sistēma pārsvarā (90%) nav ienākumu testētā 

(universāls atbalsts tiek sniegts neatkarīgi no saņēmēja ienākumiem)  
- vismaz vienu no sociālā atbalsta transfertiem saņem 60% no trūcīgākās 

mājsaimniecību kvintiles un 50% no turīgākās mājsaimniecību kvintiles  

- 2009.gadā visa sociālā atbalsta pārklājums attiecībā uz trūcīgāko 

mājsaimniecību kvintili bija līdz 20%, bet turīgāko – 27,5%  

- ģimenes pabalstu 30% aiziet turīgākai mājsaimniecību kvintilei, bet 

trūcīgākai – tikai ap 20%  

- vidējā ES līmenī tiek nodrošināta daudz lielākā sociālā atbalsta sadalījuma 

progresivitāte 

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

Poorest QuintileSecond QuintileThird QuintileFourth QuintileRichest Quintile

D
is

tr
ib

u
ti
o
n
 o

f 
B

e
n
e
fi
ts

 (
%

) 2008 2009

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

Poorest
Quintile

Second
Quintile

Third Quintile Fourth
Quintile

Richest
Quintile

2008 2009

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

Percentage of GDP 

Poorest Quintile

Second Quintile

Third Quintile

Fourth Quintile

Richest QuintileGuaranteed Min. Income* 

Family State Benefit** 

Child care + parent's benefit 

In-kind Housing 

65% ĢVP finansējuma, kas 

ekvivalenti GMI izdevumiem, tiek 

novirzīti nenabadzīgām ģimenēm 



PASAULES BANKAS PĒTĪJUMA REZULTĀTI 

 

10 

2009.gadā 90% sociālā atbalsta finansējuma 

tika novirzīti universālajām programmām 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

0

2

4

6

8

10

12

D
e

n
m

a
rk

S
w

e
d
e

n

N
o

rw
a

y

C
y
p

ru
s

F
in

la
n
d

L
u

x
e

m
b

o
u

rg

U
n
it
e
d
 K

in
g
d
o
m

F
ra

n
c
e

Ic
e

la
n
d

G
e

rm
a

n
y

A
u

s
tr

ia

H
u

n
g

a
ry

N
e

th
e

rl
a

n
d

s

Ir
e

la
n
d

B
e

lg
iu

m

It
a

ly

G
re

e
c
e

S
lo

v
e
n
ia

S
lo

v
a

k
ia

M
a

lt
a

S
p

a
in

C
z
e

c
h
 R

e
p
u

b
lic

L
it
h

u
a

n
ia

R
o

m
a

n
ia

B
u

lg
a
ri
a

P
o

rt
u

g
a

l

L
a
tv

ia

E
s
to

n
ia

P
o
la

n
d

S
h

a
re

 o
f 
n

o
n

-m
e

a
n

s
-t

e
s
te

d
 p

ro
g
ra

m
s
 i
n
 t

o
ta

l 
S

A
 s

p
e

n
d

in
g

 

S
p

e
n

d
in

g
 a

s
 a

 s
h

a
re

 o
f 
G

D
P

 

Spending on Social Assistance (2009) 

Non-means-tested Means-tested Share of non-means-tested programs in total SA spending

Kaut gan krīzes laikā Latvija atšķirībā no citām 

valstīm strauji paplašināja drošības tiklu, 

2011.gadā no ienākumiem atkarīgu sociālā atbalsta 

programmu īpatsvars bija joprojām zems – ap 0,18% 

no IKP  



 

PASAULES BANKAS PĒTĪJUMA REZULTĀTI 

 

11 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

-20

-10

0

10

20

0 25 50 75 100 125 150 175 200

%
 c

h
a

n
g

e
 o

f 
n

e
t 

in
co

m
e

Gross Earnings (% of average wage)

Vecāki ar 2 bērniem (neto ienākumu  izmaiņas 2012)

Social assistance (GMI + HB) FB Income tax
SSC 2012-reforms Minimum wage
Earnings (p10) Two thirds of median earnings Median earnings
Earnings (p90)

- nodokļu  samazināšanas rezultātā var prognozēt ienākumu palielinājumu 

vidējai ģimenei ar diviem bērniem, tomēr  tas minimāli ietekmēs trūcīgās 

ģimenes (ienākumi nepārsniedz 2/3 no ienākumu mediānas), jo IIN likmes 

samazinājums un atvieglojumu palielināšana nebūs pietiekama, lai 

kompensētu sociālā atbalsta samazinājumu iepriekšējos gados  

- pabalstu palielinājums universālās sistēmas ietvaros visefektīvāk ietekmē 

ģimenes, kuru ienākumi ir aptuveni = minimālajai algai un tā ietekme 

samazinās proporcionāli algas pieaugumam (ietekme ir minimāla lielo algu 

saņēmējiem) 

- efektīvākais līdzeklis trūcīgām mājsaimniecībām varētu būt nodarbinātības 

programmas, progresīva pabalstu sistēma un uz ienākumu pārbaudes balstīts 

atbalsts      

Krīzes periodā ienākumu pieejamība pasliktinājās visiem mājsaimniecību 

tipiem, bet tā kā īstenotās reformas nebija progresīvas, tās vissliktāk 

ietekmēja trūcīgos iedzīvotājus (ienākumi zemāki par minimālo algu), veicinot 

ienākumu nevienlīdzību  



 

  

 
KOPĒJIE IZDEVUMI UNIVERSĀLAJĀM PROGRAMMĀM IR LIELĀKI NEKĀ NO 

IENĀKUMIEM ATKARĪGAJĀM PROGRAMMĀM 

 

 

12 LVL 0

LVL 10

LVL 20

LVL 30

LVL 40

LVL 50

LVL 60

LVL 70

LVL 80

LVL 90

LVL 100

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

F
a
k
ti

s
k
i 

tē
ri

ņ
i 

m
il
j.

 

Faktiskie tēriņi galvenajām ģimenes sociālās aizsardzības programmām 

Other family Allowances (SA)

Family State Benefit (SA)

Parent's benefit (SI)

Child-care benefit (SA)

Tēriņi no ienākumiem atkarīgām programmām 

 LVL -

 LVL 10

 LVL 20

 LVL 30

 LVL 40

 LVL 50

 LVL 60

 LVL 70

 LVL 80

 LVL 90

 LVL 100

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

M
il
li
o

n
s

 

Housing and utility benefits

Guaranteed Minimum Income

Kopējie tēriņi universālajām programmām 

 LVL -

 LVL 10

 LVL 20

 LVL 30

 LVL 40

 LVL 50

 LVL 60

 LVL 70

 LVL 80

 LVL 90

 LVL 100

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Other non-means-tested

Family State Benefit SA

Disability benefits

Child allowancesSECINĀJUMS 

apņemoties veicināt nodarbinātību un samazināt 

ienākumu nevienlīdzību, vienlaikus ar mērķētākiem 

nodarbinātības pasākumiem un darba nodokļu slodzes 

samazināšanu jāpārskata valsts sociālā atbalsta 

piešķiršanas nosacījumi, izvērtējot tā diferenciāciju 

atkarībā no mājsaimniecību ienākumiem    



13 

 

  

 
EIROPAS SAVIENĪBAS PADOMES 29.05.2013. REKOMENDĀCIJAS PAR  

2013.GADA VALSTS REFORMU PROGRAMMU  

 

 
LATVIJAI 

Liela daļa iedzīvotāju (40 %) riskē nonākt nabadzībā, un bērniem šis rādītājs ir 

vēl augstāks (43,6 %). Kopumā 2012. gadā nedaudz palielinājās nabadzības 

riska rādītājs, kas liecina par to, ka izaugsme nenozīmē automātisku 

nabadzības samazināšanos un ir nepieciešama mērķtiecīga politika 

Latvijai nepieciešams risināt situāciju saistībā ar augstajiem nabadzības 

rādītājiem, veicot reformas sociālajā palīdzībā, lai tā attiektos uz lielāku 

iedzīvotāju skaitu, uzlabojot pabalstu adekvātumu, stiprinot pabalsta saņēmēju 

aktivizēšanas pasākumus, kā arī efektīvi samazinātu bērnu nabadzību 

IGAUNIJAI 

Nepieciešams pārveidot sociālo pabalstu sistēmu, padarot to mērķētāku un 

elastīgāku, nodrošinot atbalsta pasākumus bezdarbniekiem un ekonomiski 

neaktīvām personām 

Jāveicina ģimenes politikas izmaksu efektivitāte, nepalielinot valsts budžeta 

izdevumus, t.sk., pārdalot vecāku pabalsta finansējumu efektīvākiem 

pasākumiem – bērnu aprūpes pakalpojumiem, kuriem ir sagaidāma pozitīva 

ietekme uz sieviešu nodarbinātību      



LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS POLITIKAS INICIATĪVAS 2014.GADAM 

2. Asistenta pakalpojuma nodrošināšana pašvaldībās 
no 2014.gada 1.janvāra palielināt valsts sniegto atbalstu personām ar ļoti smagas vai 

smagas pakāpes funkcionēšanas ierobežojumiem, ņemot vērā stabilo pieprasījuma 

pieaugumu pēc asistenta pakalpojuma pašvaldībā  

Papildu finansējums izdevumu segšanai 2014.gadā: 9,3 milj. Ls 

3. Neatliekamo pasākumu nodrošināšana valsts sociālās aprūpes centros 

personām ar smagiem garīga rakstura traucējumiem  

VSAC ārstniecības struktūrvienību izveide un jau reģistrēto ārstniecības 

struktūrvienību pilnveide; VSAC sociālās rehabilitācijas un brīva laika pavadīšanas 

klientiem nodrošināšana; ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu personām ar smagiem garīga rakstura traucējumiem (1. un 2.grupas 

invalīdiem) palielināšana 

Papildu finansējums izdevumu segšanai 2014.gadā: 1,1 milj. Ls 

1. Valsts atbalsta palielināšana personām ar invaliditāti 
no 2014.gada 1.janvāra: 

- palielināt valsts atbalstu personām ar I un II invaliditātes grupu, kuras saņem valsts 

sociālā nodrošinājuma pabalstu, piemērojot atbilstošus koeficientus (1,3 – I 

invaliditātes grupai, 1,2 – II invaliditātes grupai) 

- paaugstināt pabalsta invalīdam, kuram nepieciešama kopšana, apmēru no 100 Ls 

uz 150 Ls mēnesī 

Papildu finansējums izdevumu segšanai 2014.gadā: 9,4 milj. Ls 



LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS POLITIKAS INICIATĪVAS 2014.GADAM 

4. Vecāku pabalsta un BKP sistēmas pilnveidošana 
1) 2014.gadā paaugstināt BKP apmēru par bērna kopšanu līdz 1,5 gada vecumam 

no 100 Ls līdz 140 Ls mēnesī un noteikt, ka vecāku pabalsta minimālais apmērs 

atbilst BKP (bāzes) apmēram – 140 Ls (metodiski sasaistot bāzes apmēru ar nabadzības 

riska slieksni, piem. 55% no ienākumu mediānas) 

2) 2014.gadā veikt vecāku pabalsta sistēmā šādas izmaiņas: 

- pagarināt vecāku pabalsta izmaksas periodu visiem saņēmējiem līdz bērna 1,5 

gada vecumam 

- noteikt, ka vecāku pabalsta summa, kas mēnesī atbilst BKP apmēram – 140 Ls 

(bāzes apmērs), tiek finansēta no valsts pamatbudžeta, bet vecāku pabalsta 

izmaksai nepieciešamā summa, kas mēnesī pārsniedz 140 Ls (personai 

aprēķinātais vecāku pabalsta apmērs mēnesī mīnuss 140 Ls), tiek finansēta no 

invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta 

- vecāku pabalsts tiek izmaksāts 70% apmērā no personas vidējās apdrošināšanas 

iemaksu algas līdz bērna 1,5 gada vecumam, kamēr persona atrodas bērna 

kopšanas atvaļinājumā 

- persona, kura ir nodarbināta bērna līdz 1,5 gada vecumam kopšanas laikā, saņem 

BKP (bāzes pabalstu) – 140 Ls mēnesī 

Papildu finansējums izdevumu segšanai 2014.gadā: 27,2 milj. Ls  
ekonomija speciālajā budžetā – 9,2 milj. Ls 

JPI ieviešanu VSAA var nodrošināt no 2014.gada  

1.jūlija (bez papildu administrēšanas izdevumiem)  



LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS POLITIKAS INICIATĪVAS UN 

PRIORITĀTES 

PENSIJU INDEKSĀCIJA no 2013.gada 1.septmebra 
 

no 2013.gada 1.septembra tiks indeksētas pensijas ar apmēru 

līdz 200 Ls (bez piemaksas) piemērojot PCI - 1,04 
Papildus nepieciešamais finansējums 

2013.gadā -  10,4 milj. Ls 

2014.gadā – 30,5 milj. Ls 

Visu LM prioritāšu īstenošanai papildus nepieciešamais 

finansējums 2014.gadā kopā – 68,3 milj. Ls   
+  administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumi – 2,2 milj.Ls 

 

LM plāno līdz 2013.gada 1.augustam izstrādāt 

priekšlikumus valsts sociālā atbalsta diferenciācijai 

atkarībā no mājsaimniecību ienākumiem    

 



CITU INSTITŪCIJU INFORMĀCIJA PAR 2014.GADĀ UN TURPM.GADOS 

ĪSTENOJAMIEM PASĀKUMIEM ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 

Finanšu ministrija 
sagatavots informatīvais ziņojums par priekšlikumiem ienākumu nevienlīdzības 

mazināšanai (izskatīts MK 28.05.2013.)  
  2013 2014 2015 

LVL  

mēnesī 

LVL 

mēnesī 

EUR 

mēnesī 

LVL  

mēnesī 

EUR 

mēnesī 

Minimālā darba alga 200 225 320 232 330 

Neapliekamais 

minimums 

45 līdz 84 līdz 120 līdz 91 Līdz 130 

Atvieglojums par 

apgādībā esošu 

personu 

80* 98 140 112 160 

Fiskālā ietekme uz valsts kopbudžetu un valsts fondēto pensiju shēmu, milj. latu 

Gads Priekšlikums Fiskālā ietekme, milj. latu 

Pamat-

budžets 

Pašval-

dību 

budžeti  

Speciā-

lais 

budžets 

Valsts 

fondēto 

pensiju 

shēma 

KOPĀ 

2014 Minimālās algas paaugstināšana  

(no 200 uz 225 LVL mēnesī) 

-6,58 +2,04 +12,13 +1,42 +9,01 

Atvieglojuma par apgādībā esošām 

personām palielināšana  

(no 80 uz 98 LVL mēnesī) 

-2,45 -9,79   -12,24 

VID informācijas sistēmu pielāgošanas 

izmaksas, lai ieviestu diferencētu 

neapliekamo minimumu 

-0,03    -0,03 

 

- 3,26 



CITU INSTITŪCIJU INFORMĀCIJA PAR 2014.GADĀ UN TURPM.GADOS 

ĪSTENOJAMIEM PASĀKUMIEM ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 

Ietekme uz mājsaimniecībām 

 Bruto 

alga, 
LVL/mēn. 

 

Apgādā-

jamo 

skaits 

Alga pēc 

nodokļu 

nomaksas, 

LVL/mēn.  

Starpība, 

LVL/mēn. 
Papildus 

pēc VID 

gada 

ienākumu 

apkopo-

šanas, 

LVL/gadā 

Kopējais ieguvums 

2013 2014 LVL/gadā  % 

Minimālā 

alga 

200/225 0 146,08 166,09 20,01 102,96 343,08 19,6% 

200/225 1 164,08 187,65 23,57 102,96 385,80 19,6% 

200/225 2 un 

vairāk 

178,00 200,25 22,25 - 267,00 12,5% 

67% no 

vidējās 

algas** 

353 0 249,57 254,95 5,38 28,62 93,18 3,1% 

353 1 267,57 276,51 8,94 28,62 135,90 4,2% 

353 2 285,57 298,07 12,50 28,62 178,62 5,2% 

353 3 303,57 314,17 10,60 - 127,20 3,5% 

100% no 

vidējās 

algas** 

527 0 367,26 375,74 8,48 - 101,76 2,3% 

527 1 385,26 397,30 12,04 - 144,48 3,1% 

527 2 403,26 418,86 15,60 - 187,20 3,9% 

527 3 421,26 440,42 19,16 - 229,92 4,5% 

167% no 

vidējās 

algas** 

880 0 606,03 620,80 14,77 - 177,24 2,4% 

880 1 624,03 642,36 18,33 - 219,96 2,9% 

880 2 642,03 663,92 21,89 - 262,68 3,4% 

880 3 660,03 685,48 25,45 - 305,40 3,9% 

 

Daudzbērnu ģimenēm 

būtu nepieciešami 

papildu kompensējošie 

pasākumi 



CITU INSTITŪCIJU INFORMĀCIJA PAR 2014.GADĀ UN TURPM.GADOS 

ĪSTENOJAMIEM PASĀKUMIEM ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 

Ekonomikas ministrija 

- jauni priekšlikumi par iespējamiem atbalsta risinājumiem ģimenēm mājokļu 

jomā līdz 2014.gada 2.ceturksnim (Rīcības plāns pamatnostādņu „Ģimenes 

valsts politikas pamatnostādnes 2011.-2017.gadam” īstenošanai 2012.-

2014.gadam) 

- plānots pieprasīt papildu 0,45 milj.Ls, lai turpinātu valsts atbalsta 

programmas, kas paredz galvojumu piešķiršanu ģimenēm ar bērniem mājokļa 

iegādei vai būvniecībai, realizāciju 2014.gadā un turpmākajos gados 

- EM izstrādātā aktivitāte „Pasākumi motivācijas celšanai inovācijām un 

uzņēmējdarbības uzsākšanai” ietvaros, t.sk., tiek īstenotas aktivitātes, kas 

īpaši paredzētas pamata, vidējās, vidējās speciālās un augstākās izglītības 

iestāžu izglītojamajiem. Kopējais finansējums (ES fondi un valsts budžets)  

2,11 milj.Ls 

- 2014.gadā un turpmākajos gados pēc elektroenerģijas tirgus atvēršanas 

mājsaimniecībām jāturpina AS „Latvenergo” elektrības norēķinu dāvanu 

kartēm līdzvērtīgs atbalsts sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām (no valsts 

budžeta) 



CITU INSTITŪCIJU INFORMĀCIJA PAR 2014.GADĀ UN TURPM.GADOS 

ĪSTENOJAMIEM PASĀKUMIEM ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 

Veselības ministrija 
- Mātes un bērna veselības uzlabošanas plāna 2012.-2014.gadam īstenošana, kura 

ietvaros ir veicamas virkne aktivitāšu, t.sk., neauglības ārstēšanas iekļaušana valsts 

apmaksātajos pakalpojumos, jauniešu un pusaudžu izglītošanas un vardarbības pret 

bērniem novēršanas nodrošināšana, Imunizācijas plāna 2012. – 2014.gadam 

īstenošana, informatīvu pasākumu organizēšana grūtniecēm un jaunajiem vecākiem 

par zīdīšanu un bērnu drošību (finansējums 2014.gadam – 3,5 milj. Ls) 

- izstrādāti grozījumi, kas paredz no 2014.gada 1.janvāra uzsākt divus mēnešus 

vecu bērnu vakcināciju pret rotavīrusu infekciju un ieviest vakcinācijas otro poti pret 

vējbakām 

- kopš 2004.gada Latvijā ir pieejama Eiropas Komisijas finansēta atbalsta 

programma noteiktu piena produktu piegādei izglītojamajiem (subsīdijas skolām 

skolēnu nodrošināšanai ar augstvērtīgu pienu un piena produktiem) 

-  2015.gadā tiks uzsākts sirds un asinsvadu slimību skrīnings vienpadsmit-gadīgiem 

bērniem 

- 2013.gada 1.februārī, stājoties spēkā attiecīgiem grozījumiem, ir paplašināta 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība grūtniecēm un dzemdētājām 

(izmeklējumi un ģenētiķa konsultācija ģenētiskā riska grupas grūtniecēm u.c.) 

- VM ir lūgusi FM izvērtēt iespēju noteikt, ka plānveida operācijās (izdevumi par 

kurām pilnā apmērā ir attaisnotie izdevumi) ir iekļauta arī olšūnu iegūšana punkcijas 

ceļā 



CITU INSTITŪCIJU INFORMĀCIJA PAR 2014.GADĀ UN TURPM.GADOS 

ĪSTENOJAMIEM PASĀKUMIEM ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 

Izglītības un zinātnes ministrija 
finansējuma skolām un skolēnu atbalstam ietvaros 2014. gadā: 

- asistenta pakalpojuma nodrošināšana personai ar invaliditāti 2014.gadā 

atbilstoši Invaliditātes likuma grozījumiem (finansējums 2014.gadā 0,84 milj.Ls)  

- atbalsts mācību līdzekļu iegādei īstenošanai (finansējums 2014.gadā 1,6 

milj.Ls) 

- atbalsts brīvpusdienu nodrošināšanai 1. un 2. klases izglītojamiem 

(finansējums 2014.gadā 5,9 milj.Ls) 

Kultūras ministrija 
lai rastu risinājumu bērnu un jauniešu profesionālās mākslas produktu un 

pasākumu pieejamībai, KM ir izstrādājusi jaunu iniciatīvu „Kultūras skolas 

soma”, kas no 2016.gada nodrošinātu profesionālu mākslas projektu radīšanu 

bērniem un jauniešiem visā Latvijas teritorijā. Sadarbībā ar IZM „Kultūras skolas 

soma” iekļauta NAP 2014.-2020.gadam ar paredzamo finansējumu 2,5 milj.Ls 

Pārējās institūcijas informēja, ka 2014.gadā ģimenēm ar bērniem papildu 

pasākumi pagaidām netiek plānoti vai nav sniegušas informāciju 



VARAM INFORMĀCIJA PAR VALSTS ATBALSTU (3,22 MILJ. LATU) 

2013.GADĀ PII RINDU LIKVIDĀCIJAI 

 Valsts atbalsts no 01.09.2013. līdz 31.12.2013. tiek paredzēts 1,5 – 4 gadīgajiem 

izglītojamiem, kas ir reģistrējušies rindā uzņemšanai pašvaldības PII, bet izglītību apgūst 

privātajā PII 
 

 Valsts atbalsts izglītojamam plānots līdz 100 latiem mēnesī, ievērojot nosacījumu, ka 

valsts atbalsta un pašvaldības līdzfinansējuma kopējais vienam izglītojamam nepārsniedz: 

 160 latu privātajos PII, kas atrodas Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 

 130 latu privātajos PII, kas atrodas ārpus Rīgas plānošana reģiona teritorijas 
 

 Valsts atbalsta līdzekļi nav paredzēti izglītojamā ēdināšanas izdevumu segšanai un par 

bez attaisnojoša iemesla neapmeklētajām dienām 
 

 Valsts atbalsta izmaksa tiek pārtraukta, ja atbalsta saņēmējam tiek piedāvāta vieta 

pašvaldības PII (arī ja nepiekrīt iet pašvaldības PII) 
 

 Ikmēneša valsts atbalsta līdzekļu izlietošanas process: 

 

 
Privātā PII līdz 5.datumam iesniedz iestādē X 

finanšu pieprasījumu, t.sk. informāciju par 

izglītojamo 

Pašvaldība līdz 5.datumam sniedz X 

informāciju par bērniem, kas ir reģistrēti rindā, 

bet izglītojas privātā PII 

X līdz 15.datumam veic 

norēķinus ar privāto PII 



VARAM INFORMĀCIJA (REĢIONĀLĀS POLITIKAS PAMATNOSTĀDŅU 

2013.-2019.GADAM PROJEKTA IETVAROS, PIEŠĶIRTĀ FINANSĒJUMA 

IETVAROS)  

 

- Priekšlikumi pašvaldībām saistošo noteikumu izdošanai saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 5.panta 3.daļu, paredzot ģimenes ar bērniem līdz pirmsskolas vecumam jaunās 

ģimenes un ģimenes, kurās bērnus aprūpē viens vecāks, vientuļo vecāku ģimenes kā NĪN 

maksātāju grupas, kas tiesīgas saņemt nodokļa atvieglojumus 

 

- Priekšlikumi un rekomendācijas pašvaldībām par tām piederošo brīvo dzīvojamo telpu 

piešķiršanu ģimenēm ar bērniem līdz pirmsskolas vecumam ar īpašiem nosacījumiem 

 

- Rekomendācijas pašvaldībām par savstarpējas sadarbības veicināšanu starp tām pirmsskolas 

izglītības iestādēm, kurās trūkst brīvas vietas un kurās ir pieejamas brīvas vietas bērniem 

 

- Priekšlikumi par pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu papildināšanu 

 

- Priekšlikumi pašvaldībām par ģimenei draudzīga komersantu statusa attīstīšanu vietējā līmenī 

 

- Rekomendācijas atbalsta ģimenes pakalpojuma nodrošināšanai vietējā līmenī (izmantojot 

veselības veicināšanas speciālistu tīklu), kas ietver arī sabiedrības informēšanas pasākumus par 

ģimeni un bērniem kā vērtību 

 

- Priekšlikumi lielākajiem valsts pakalpojumu sniedzējiem par terminētu/limitētu atlaižu 

piešķiršanu jaunajām ģimenēm, piemēram, Latvenergo elektrības norēķinu karšu piešķiršana 



DZIMSTĪBAS DINAMIKA 

24 

Dzimstības 

pieaugums 

2012.gadā + 3,6% 

Dzimstības 

pieaugums 

2013.gada 4 

mēnešos  + 4,3% 

Prognoze 

2013.gadam + 5% 



 

 

 

 

PALDIES PAR UZMANĪBU! 

25 


